Управление образования администрации Новокузнецкого муниципального района

ПРИКАЗ
______________

№______
О проведении областного конкурса
чтецов «Пусть будет мир всегда!»

С целью патриотического воспитания обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении областного конкурса чтецов «Пусть будет мир всегда!» среди обучающихся образовательных организаций Кемеровской области – Кузбасса всех типов и видов (далее – Конкурс).

2. Провести Конкурс в период с 15.04.2021 по 15.05.2021.

3. Ответственным за проведение Конкурса назначить Горн Н.Г., директора МАОУ ДО «ИМЦ НМР».
Заместитель начальника управления образования АНМР

Е.А. Усольцева

Е.В. Провоторова

77-33-78

	УТВЕРЖДАЮ

Зам.начальника управления

образования АНМР

___________Е.А. Усольцева
«    »                2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении областного конкурса чтецов
«Пусть будет мир всегда!»

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение регламентирует организацию областного конкурса чтецов «Пусть будет мир всегда!», посвященного Дню Победы.
1.2. Организаторами Конкурса выступают: управление образования АНМР, МАОУ ДПО «ИМЦ НМР».
1.3. К участию в Конкуре приглашаются обучающиеся 1-11 классов образовательных организаций Кемеровской области – Кузбасса всех типов и видов.
2. Цели и задачи конкурса

2.1 Целью Конкурса является гражданское и патриотическое воспитание обучающихся.

2.2 Основные задачи Конкурса:

- способствовать воспитанию у обучающихся ответственности за судьбы страны, уважения к бессмертному воинскому подвигу;

- способствовать расширению и углублению знаний по биографии и творчеству писателей и поэтов;

- выявить и поощрить талантливых детей и подростков;
- создать условия для обучения обучающихся выразительному чтению, актерскому мастерству.

3. Порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в два тура:

- заочный (с 15.04.2021 по 26.04.2021);
- очный (с 27.04.2021 по 15.05.2021).

Заочный тур предполагает отбор членами жюри чтецов на основе аудио- или видеозаписей выступлений участников, заявленных в соответствии с квотой, указанной в п.3.2.

Для участия в очном туре будут приглашены участники, прошедшие предварительный отбор. Вне квоты и без отбора могут участвовать победители и призеры конкурса прошлого года. Очный тур состоится на базе Кузедеевского дома культуры по адресу: Новокузнецкий   р-н, п. Кузедеево, ул. Ленинская, д. 43. О дате и времени проведения тура будет сообщено дополнительно.
3.2. Квота участия – 3 человека от одной образовательной организации (по одному участнику в каждой возрастной группе: младшей (обучающиеся 1-4 классов); средней (обучающиеся 5-8 классов); старшей (обучающиеся 9-11 классов).

3.3. К исполнению предлагаются только стихотворные произведения как военной, так и мирной тематики, в том числе кузбасских поэтов. Время выступления одного участника из младшей группы – не более 3 минут, из средней группы – не более 5 минут, из старшей группы – не более 7 минут.

3.4. Заявки на участие в Конкурсе и аудио-/видеофайлы с записями выступлений участников направлять на электронный адрес provotorova.eva@mail.ru по форме (Приложение 1) до 20.04.2021.

3.5. Критерии оценки выступлений участников конкурса: знание текста, выразительность и четкость речи, эмоциональность, актерское мастерство. При оценивании учитывается внешний вид выступающего.

3.6. В состав жюри могут входить представители системы образования, культуры и т.д.

3.7. Всем участникам вручаются сертификаты. При подведении итогов Конкурса победители и призеры определяются в каждой возрастной группе и награждаются грамотами (дипломами) и могут награждаться подарками.

Приложение 1

Заявка

на участие в областном конкурсе чтецов

«Пусть будет мир всегда!»

	Фамилия, имя участника
	Наименование ОО
	Класс
	Автор, произведение
	Ф.И.О. руководителя, телефон
	Примечание